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 باید بگوییم که چگونه وعده هایمان را  
انجام می دهیم

 آمده ام تا به بلاتکلیفی ها
پایان دهم

اگر می خواهید کشور را اداره کنید، باید به مسائل اشراف داشته باشید

مناظره اول

 هر وعده ای که می دهیم باید بگوییم که چگونه آن را انجام 
می دهیم. در غیر این صورت مردم ناامید می شوند و با صندوق  قهر 

می کنند.
 برنامه هفتم سیر قانونی خود را طی کرده بود و در مجلسی که 
همه طوایف در آن هستند، تصویب شد. نماینده ای که از الان اجرای 
این برنامه را زیر سؤال می برد بعد از پیروزی نیز اجرای آن را براحتی 

زیر سؤال می برد.
 می شود تورم را تک رقمی کرد و اقتصاد برای این موضوع راه حل 
دارد، اما این موضوع اقتدار می خواهد. اقتداری از جنس شهید 
رئیسی نه از جنس کسانی که معتقدند راه اصاح امور از سازش با 

غرب می گذرد.
 در فروش نفت تحریم ها بیشتر شد ولی در دولت شهید رئیسی 
فروش نفت چند برابر شد. روابط با همسایگان در قبل دچار مشکل 
و برخی روابط قطع بود ولی این مسأله در دولت آقای رئیسی حل شد. 
رشد تورم در دولت آقای رئیسی کاهش یافته است. رشد اقتصادی 
کشور در گذشته در دولت قبل صفر بود ولی رشد ۶ درصدی در دولت 

آقای رئیسی ایجاد شد.

مناظره دوم

 سال ها تحریم ها وجود داشته است، اما چرا عملکرد دولت های 
نهم، دهم و سیزدهم در مقابل تحریم ها با دولت یازدهم و دوازدهم 

است؟ متفاوت 
 هزینه های درمان باید متناسب شود. نظام بیمه ای ما باید میزان 
پوشش خود را در دهک های پایین افزایش دهد. باید پزشک به سایر 
نقاط کشور بفرستیم و این کارها در دولت شهید رئیسی بخوبی اتفاق 

افتاد.
 بهترین ظرفیت حوزه سامت را در منطقه داریم. تکمیل نظام شبکه 
نیز اهمیت دارد. باید نظام ورزی تحت نظام مراقبه سامت را گسترش 

دهیم و برای سالمندان و آسیب دیدگان مراقب سامت بگذاریم.
 به آموزش و پرورش و آموزش عمومی باید به شکل ویژه پرداخته 
شود و وزارتخانه آن اصلی ترین وزارتخانه کشور است. این میزان 
بودجه که به آن تخصیص داده شده کم است و باید به ۳۰ درصد به 

شکل ذره ذره برسد.

مناظره سوم

 دغدغه زنان حجاب نیست. بلکه دغدغه آنان تبعیض در فرصت 
هاست. برخوردهای شعاری و سیاسی به نگاه زن در انتخابات وجهه 
سیاسی دارد و سوءاستفاده انتخاباتی است. زن بزرگترین سرمایه 
اجتماعی ما است. هیچوقت در تاریخ نگاه ابزاری و جنسی به زنان 

نداشته ایم برخاف جامعه غرب.
 قطعا نیاز به یک اینترنت سریع و امن داریم. نبود زیرساخت 
مناسب و توقف آن در کشور، محدودیت های فکر نشده و نیروی انسانی 
مجرب دلیل مشکات اینترنت کشور است. چرا که این نیروی انسانی 

در خارج از کشور خریدار بالایی دارد.
 اگر فیلترینگ را برداریم و بسترهایمان را به پیام رسان های 
خارج ببریم و آنان حساب های ما را بستند چه باید کنیم؟ اگر 
کاهبرداری از مردم انجام شد چه کنیم؟ دیدیم که اینان با عکس 
حاج قاسم، قهرمان ملی ما چه کردند. مکرون نیز گایه از اینترنت 

امریکایی دارد.
 امروز فرهنگ کشور مورد حمله دشمنان است و سریال هایی مثل 
حشاشین می سازند تا تاریخ ما را هرگونه که می خواهند روایت کنند. 

نسبت به هجوم به فرهنگ کشورمان باید پاسخ درخور بدهیم.
 باید تولیدات فرهنگی مشترک انجام دهیم و بر اساس اصول و 
سابقه فرهنگی مشترک این کار را انجام دهیم. در همین مدت کوتاه 
توانستیم گفتمان مقاومت را به دانشگاه های امریکا برسانیم و قطعاً 

ادبیات ایران را نیز می توانیم ارسال کنیم.
 دولت باید از خرید محصولات فرهنگی حمایت کند و یارانه بدهد. 
به تفریح و فرهنگ خانواده ها باید یارانه داده شود. کارت هوشمندی 

طراحی کردیم تا برای این موضوعات یارانه اختصاص دهیم.
 از منتقدان خود شکایت نمی کنم و به آنان برچسب بی شناسنامه 

و بی سواد نمی زنم.

مناظره چهارم

 شهید رئیسی با عملیات وعده صادق دشمن صهیونیست را جای 
خود نشاند. دیپلمات های دولت آقای روحانی، آقایان اسدی و نوری که 
در زندان های اروپا بودند، با اقتدار دیپلماسی شهید رئیسی آزاد شدند.
 آقای روحانی مگر هشت ماه تاش نکرد پیچ تحریم ها شل شود؟ 
شهید رئیسی عرضه وادار کردن امریکا به شل کردن پیچ تحریم ها 

را داشت و آقایان خود نیز به این موضوع آگاه هستند.
 دیپلماسی خندیدن و امتیاز دادن نیست. استواری هوشمند 
و امتیاز گرفتن است یعنی همان کاری که شهید امیرعبدالهیان 

انجام داد.
 برای توافق باید رقیب خود را عقب برانی و بتوانی 
از او امیتاز بیشتری بگیری، اما بعضی از دوستان 
ما معتاد توافق هستند. باید به جای اختاف با 
کشورهای همسو توافق کنیم. با دیپلماسی انرژی 

می توانیم بازارهای منطقه را فتح کنیم.

مناظره پنجم

 افرایش رشد اقتصادی را به شکل جدی 
دنبال خواهیم کرد و اقدامات اجرایی 

فوری نیز برای تأمین حداقل رفاه 
خانواده های ایرانی خواهیم داشت.

ایجاد  با  را  ازدواج جوانان   
یک میلیارد تومانی  اعتبار 

برای ازدواج، مسکن و اشتغال 
تسهیل خواهیم کرد و با حل 
ریشه های اقتصادی راه را برای 
۱۱ میلیون جوان مجرد ایرانی باز 

خواهیم کرد.
 اجازه نخواهیم داد ماجرای آبان ۹۸ 

دوباره اتفاق بیفتد. اعضای ستاد آقای 
پزشکیان همان افراد دولت آقای روحانی 

هستند که با خون بنزین را به ۳ هزار تومان 
. ند رساند

 امروز با بازار فیلترشکن فروشی چیزی به نام 
فیلترینگ دیگر وجود ندارد. ظاهراً مسأله بر سر هزاران 
میلیارد تومان درآمد مافیای فیلترشکن فروشان بود که 

آن هم حل شد.
 در حوزه رشد اقتصادی تعهد ما در برنامه هشت درصد 
است. این کار از طریق جذب سرمایه گذار خارجی و باز 

کردن بخش خصوصی اتفاق خواهد افتاد.

مناظره اول

 ما همه مشکات اقتصادی را می دانیم اما مردم این مشکات را روزمره 
لمس می کنند و با پوست و گوشت خود آنها را درک می کنند. وقتی با 
کارشناسان زیادی در این ایام و گذشته گفت وگو داشتم و پای صحبت 
مردم نشستم شاهد بودم که اقتصاد مقوله ای پیوسته به اجتماع، 

فرهنگ و عرصه بین المللی است.
 رهبری سالیان سال است که به مسائل اقتصادی و اجتماعی و 
مشارکت بالا رهنمون می شوند اما چقدر آنها را گوش کردیم؟ مدام در 

حال آسیب زدن هستیم.
 من به گذشته نظام و مردم افتخار می کنم و به توان ملت خودم 
باور دارم. ما نقاط قوت داشتیم و با توجه به آن می توانیم ضعف ها را 

. کنیم حل 
 ما ۶ کاندیدا هر کدام شعارهای متفاوتی داریم و باید تعهدات خود 
را نسبت به مردم اجرا کنیم. مردم از ما قول و قرار گرفته اند. فردا 
می گویم آنقدر مسکن می سازیم و آنقدر اشتغال ایجاد می کنیم و 

برنامه ای که ما پیشنهاد ندادیم باید جواب آن را بدهد.

مناظره دوم

 با جهان خارج شوخی نکنیم. از قدرت دیپلماسی با پشتوانه توان 
ملی بهره گیری کنیم. ما که هرروز خودتحریمی را افزایش می دهیم حالا 
که تحریم داخلی را افزایش می دهیم آیا می توانیم تحریم خارجی را حل 
کنیم؟ حتماً ناکام خواهیم بود. باید رویکردها را تغییر دهیم و نگاه به 

حل مسائل بین المللی خود را عوض کنیم.
 خدمات رسانی عدالت محور مسأله اساسی برای همه دولت هاست 
که در دو دهه گذشته جدی تر مطرح شد تا یارانه ها را به نحوی توزیع 
کنیم که خدمات مناسب به همه طبقات بویژه محرومان برسد و 

عدالت هم رعایت شود.
 شاید ترامپ چند روز دیگر بخواهد برگردد ما باید در این میدان 
باقدرت برویم و از فرصت ها خوب استفاده کنیم و آنها را از دست 

ندهیم. باید شکار لحظه ها را انجام دهیم که چنین نشده است.
 یکی از مباحثی که دولت باید به آن توجه کند کان سیاستگذاری 
است و بستر مناسب را فراهم کردن و نیز اعتمادسازی و مهمتر از همه 

مدیریت اقتصاد سامت و درمان.
 مسأله اساسی این است که نظام آموزشی را از لحاظ محتوایی بررسی 
کنیم. واقعاً باید برای یک میلیون کادر آموزشی و ۱۶ تا ۱۷ میلیون نفر 
دانش آموز و چندصدهزار استاد و ۳ تا ۴ میلیون دانشجو فقط با یک 
نظامات بسته و مشابه و از بالا ترتیب  داده شده عمل کنیم؟ این از 

ماست. اشکالات 
 آموزش و پرورش جای اختاف و کشمکش ها نیست. آموزش و 
پرورش نقش مادر و محوری دارد و باید به سیاست های روشن و واحد 
نزدیک کنیم و اجازه ندهیم دخل  و تصرف های حاشیه ای و گرایشی در 
آن تأثیر بگذارد چون همه سرمایه ما نیروی انسانی و فرزندان ما هستید.

مناظره سوم

 در جمهوری اسامی زنان پیشرفت های بسیار زیادی داشتند اما 
به جایگاه واقعی خود رسیده اند؟ مجلس شورای اسامی می خواهد 
برای همه جامعه تصمیم بگیرد. آیا سهم زنان در مجلس باید ۱۴-۱۵ 
نفر باشد؟ این همه زن شایسته، متخصص، فرهیخته، فعال و مبتکر 
داریم و نباید برای خود تصمیم بگیرند؟ هنوز به زنان اعتماد نداشته 

و آنها را باور نداریم.
 فرهنگ زنان عقانیت، عاطفه و لطافت و رضایت و انتخاب است، اما 

عده ای زبان اعتماد و رضایت را با زبان تهدید و باتوم اشتباه گرفته اند.
 امروز در جامعه ما یکی از مسائل مهم پوشش و حجاب است. این 
ع و حکم قانون است. این سبک  یک دغدغه جدی است، حکم شر

عرفی است که همه ما قبول داریم.
 اینکه صورت مسأله را پاک کنیم و فقط روی یک موضوع مثل 
فیلترینگ تمرکز کنیم که در مقطعی تصمیمی تا حدودی قابل توجه 
و درست بود که در خیلی از زمینه ها این طور است که در مقطعی یک 
کار قابل دفاع است، اما استمرارش نگران کننده و مشکل ساز است.

 همه مشکات را می بینیم و فقط از آنها می گوییم و از اوضاع نابسامان 
و وضع ناهنجار می گوییم. پس چه کسی مسئول بوده است؟ همه 

می گویند کی بود کی بود من نبودم!
 فرهنگ و هنر اقتضای ویژه ای دارد و باید در این بخش، تمرکززدایی 
انجام شود. یک نکته اساسی ضمانت تداوم رشد و ارتقای فرهنگی است 
که با تحمل و سعه صدر و پذیرش سلیقه ها و ایجاد امنیت شفاف و 

پایدار برای همه فعالان و مصرف کنندگان باید فراهم شود.

مناظره چهارم

 من معتقدم سال ۸۸ بسیاری از گرفتاری هایی که داشتیم به 
این دلیل بود که سیاست های انتخاباتی ما درست نبود. نباید 

از این موضوع به راحتی گذشت.
 نظام ما با مردم به اینجا رسیده است اما متأسفانه عده ای 
هنوز نقش مردم را باور ندارند. تاش آنچنانی هم برای 
خوش بین شدن مردم و حضور آنان انجام نمی دهند و 

تفسیرهای مختلفی هم دارند.
 قدرت ایران در تاریخ به طبقه متوسط مربوط است. 
ما در تاریخ چندان تسلیم دیکتاتورها نشدیم. در 
ایران خیلی هیچ وقت آن فضای دیکتاتوری شدید 
حاکم نشده، چون طبقه متوسط ایران قدرتمند 

است. بوده 

مناظره پنجم

 امام راحل به ما یاد داد استقامت داشته 
باشیم چه در عرصه داخلی و چه عرصه خارجی، 
امروز استقبال می کنیم از اینکه فرهنگ مقاومت 
را در جهان اعتا بخشیدیم و از مردم مظلوم 

دفاع کردیم.
 هدف اصلی سیاست خارجی دولت قرار توسعه 
اقتصاد ملی است و دستاورد نهایی ما خلق ثروت 
برای مردم است. اولویت ما رفع تحریم ها در خارج 
و خنثی سازی آن در داخل به صورت همزمان است 

نه انتخاب میان یکی از این دو.
 رشد اقتصادی در اقتصادهای مدرن و 
دماسنج هر اقتصاد همین شاخص بورس 
است. در انتهای دولت دوازدهم بورس رشد 
داشت و دچار حباب شد و بسیاری از مردم 
به آن اشتیاق پیدا کردند اما متأسفانه 

فروریخت و ضرر شد.
 آمده ام تا به باتکلیفی ها پایان دهم و 
صریح و بی لکنت بگویم کف خیابان جای 
احترام است نه حرمت شکنی، سفره جای 
نان است نه وعده آن، رفاه حق مردم است 

نه لطف دولتیان.

مناظره اول

 کشور از فناوری برخوردار است و می توان 
با این فرصت موفقیت به دست آورد. استفاده 
از همین فرصت ها موجب شد آنکه می گفت 
فشار حداکثری، در ادامه اعام کرد که این 

راهبرد شکست فاحش خورده است.
 ۲ تا ۴ درصد درآمد کشور پرتی دارد که 
چند میلیارد دلار است که جلوگیری از پرتی 
آن خیلی به کشور کمک می کند. باید رئیس  
جمهور اشکالات و نقش ها و فرصت های 

کشور را بشناسد.
 دو نگاه در اینجا وجود دارد. یک نگاه 
حداقلی و روزمره است که چرا مسائل حل 
نشده و اینکه می شود از فرصت ها استفاده 
کرد و می توان جهش کرد یا نه؟ و یک نگاه 
این است که می توان از فرصت ها استفاده 

کرد و جهش یافت.
 وقتی از مردمی سازی صحبت می کنیم، 
دولت نباید به مردم به عنوان قلک نگاه کند. 
در قضیه بورس در سال ۹۹ من نامه ای به رئیس 
 جمهور وقت نوشتم و گفتم این کارهای شما 

برای مردم مشکل درست می کند.

مناظره دوم

 وظیفه دولت این است که منابع را خود 
عادلانه و بهترین شکل بین مردم توزیع کند. 
خانواده ای که سه خودرو دارد، ۱۲ برابر کسی 
که خودرو ندارد یارانه دریافت می کند. ۴۴ 
درصد خانواده های ما خودرو ندارند و از یارانه 
بنزین محروم می شوند و این درست نیست.
 لازمه پیشرفت کشور این است که آموزش 
و پرورش جایگاه اصلی خود را پیدا کند. وزیر 
باید یک نیروی بسیار ارزشمندی باشد که 
باید این هدف را بشناسد و نقش رئیس 
جمهور در انتخاب این وزیر خیلی مهم است.
 یک نگاه این است که چند موضوع را بهانه 
قرار دهیم و بعد بگوییم انجام نمی شود و نگاه 
بدبینانه به گذشته و آینده داشته باشیم و یک 

نگاه این است که افتخارات گذشته را ببینیم.
 اگر می گوییم هر ایرانی یک نقش باشکوه 
فقط برای بعد انتخابات نیست بلکه در 
همین ایام انتخابات از همه ایرانیان دعوت 
می کنم که در انتخابات مشارکت گسترده 
داشته باشند. هرچه قدر ایرانی نقش خود را 
در انتخابات بیشتر ایفا کند، برکات آن برای 

کشور بیشتر خواهد بود.

مناظره سوم

 همین کسانی که امروز در برابر کشتار ده ها 
هزار زن در غزه و فلسطین سکوت می کنند 
و بلکه با قاتان عکس یادگاری می گیرند، 
یکباره در موضوع زن در ایران بسیار فعال 

. ند می شو
 زنان خانه دار با ایجاد محیط امن و 
آرام در خانه، جوانانی تربیت کرده اند که 
موجب پیشرفت کشور شده و از سویی 
مانع آسیب های اجتماعی از جمله اعتیاد، 
خودکشی و افسردگی شده اند و اینها مرهون 

ایفای نقش زنان در خانواده است.
 ایجاد پیام رسان های داخلی مثل بله، 
روبیکا، سروش، ایتا، نشان، بلد، اسنپ، تپسی، 
کافه بازار و باد صبا کار بزرگی بود که در موضوع 

فضای مجازی برخورد فعالانه داشتند.
 امروز خیلی از کشورها دنبال بین المللی 
کردن سکوهای داخلی خود هستند و قوانین 
سخت گیرانه برای سکوهای دیگر کشورها 

تصویب می کنند. مردم ما نوع برخورد امریکا 
با تیک تاک را مشاهده کردند. اخیراً اتحادیه 
اروپا دو قانون دوقلو تصویب کرده است که 
برای امریکا و سایر کشورها محدودیت هایی 
قائل شد. این وضعیت فضای مجازی در 

عرضه جهانی است.
 فضای مجازی مانند فضای واقعی با زندگی 
مردم عجین شده و وظیفه دولت این است 
که از فرصت ها استفاده حداکثری کرده و 

تهدیدها را به حداقل برساند.

مناظره چهارم

 باید بدانیم در روابط با سایر کشورها چه 
اشتراکاتی داریم و از آنها چه فرصت هایی به 
دست می آید. اولین ایراد این است که به 
دو، سه کشور تمرکز کنید که با آنها بیشترین 
اختاف را دارید و آنها برای شما فرصت تولید 

نمی کنند، بلکه تهدید تولید می کنند.
 رئیس جمهور باید موضوعات کشور را خوب 
بداند و به آنها اشراف داشته باشد و با جمله ای 

که در راهرو می شنود، تصمیم نگیرد.
 دوستمان می فرماید در قضیه برجام 
با توافق حل می کنیم و هم چرخ اقتصاد 
می چرخد و هم چرخ سانتریفیوژ ولی چه 
کار کردند؟ توافق کردند و آژانس ۱۵ بار گفت 
توافق را اجرا کردند. بیشتر هم اجرا کردند که 
مدیون نباشند ولی طرف کاً خارج شد و بعد 

شما کشور را متهم می کنید.
 من حتماً با فساد مبارزه می کنم و می دانم 
که امثال برخی آقایان صدایشان درخواهد 

آمد.
 اگر می خواهید کشور را اداره کنید، باید به 
مسائل کشور اشراف داشته باشید. این افتخار 
نیست که من برنامه ندارم و کاری نکرده ام، 
چون برنامه نداریم، یک چیزی از این ور و 

یک چیزی از آن ور بردارید.
 می گویند اگر برجام بد بود چرا ترامپ خارج 

شد؟ خارج شد چون می گفت شما همه 
تعهدات خود را اجرا کردید ولی من 

خارج می شوم و دولت وقت می گفت 
اگر خارج هم بشوی، ما هستیم و 

ترامپ گفت خارج می شوم.

مناظره پنجم

 دو اولویت اصلی دارم که در 
ابتدای دولت شهید رئیسی به 
ایشان هم ارائه کردم و اقدامات 
خوبی در این زمینه انجام شد. 
این دو اولویت ارزآوری و اشتغال 

. ست ا
 ۹ برنامه اجرایی برای روستا 
از جمله اصاح الگوی کشت، 

آبخیزداری، گسترش گلخانه ها، 
یکپارچه سازی اراضی، سیستم های 

نوین آبیاری و لایروبی قنوات داریم. 
کشاورز برای بازاریابی محصولات خود 

نباید مشکل داشته باشد.
 صحبت از حقوق زنان می شود اما 

زنان روستایی، خانه دار، سرپرست 
خانوار و زنان بدسرپرست سانسور 

می شوند و وقتی آنها خوب دیده نشوند، 
تجویزی هم برای آنها انجام نمی شود.

 رئیس جمهور به دستوری که می دهد 
باید اشراف داشته باشد که آن دستور به چه 
نتیجه ای رسیده است. ما ۲۵ حکم را برای ماه 
اول دولت آماده کرده ایم که عمده آنها در 

زمینه اقتصادی است.

مصطفی پورمحمدیسید امیرحسین قاضی زاده هاشمی

از منتقدان 
خود شکایت 
نمی کنم و به 

آنان برچسب 
بی شناسنامه 

و بی سواد 
نمی زنم

شاید ترامپ 
چند روز 

دیگر بخواهد 
برگردد ما باید 
در این میدان 
باقدرت برویم 
و از فرصت ها 

خوب استفاده 
کنیم و آنها 
را از دست 

ندهیم. باید 
شکار لحظه ها 
را انجام دهیم 

که چنین 
نشده است

من حتماً با 
فساد مبارزه 

می کنم و 
می دانم 

که امثال 
برخی آقایان 

صدایشان 
درخواهد آمد

سعید جلیلی

 پیش از برگزاری هر انتخابات ریاست جمهوری، حضور نامزدها در آنتن زنده شبکه های تلویزیونی و نقد 
نظرات یکدیگر، سایر نامزدها می تواند در انتخاب فرد اصلح برای تصدی کرسی ریاست جمهوری کشور 
از سوی مردم، مؤثر باشد. چه آنکه مردم می توانند ضمن آشنایی با نقطه نظرات کاندیداها، به مقایسه 
آنها پرداخته و تصمیم نهایی خود را پیش از حضور پای صندوق های رأی بگیرند. سنت مناظره  انتخاباتی 
نامزدها که در انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۴ پایه ریزی شد، این بار در انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری در قالب چند مناظره کم و بیش ۴ ساعته برگزار شد. در فاصله زمانی هشت روز، ۶ 
نامزد انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در مقابل چشم های ناظر مردم، به مناظره با یکدیگر 
نشستند. از ۲۸ خرداد تا روز گذشته)۵ تیر(، ۵ مناظره انتخاباتی برگزار شد تا هر کدام از کاندیداها 
ضمن بیان نقطه نظرات و ایده های خود برای عاج مشکات و پیشرفت کشور، به نقد نظرات و کارنامه 

6 نامزد در 5 مناظره


